— 1 —

杭州市人力资源和社会保障局文件

杭人社发〔2022〕95 号

杭州市人力资源和社会保障局关于印发《企业
退休人员全市域就近体检数字化改革

试点实施方案》的通知

各区、县（市）人力社保局，西湖风景名胜区管委会人力社保

局，市企业退休人员管理服务中心（退大）：

经杭州市争当浙江高质量发展建设共同富裕示范区城市

范例领导小组同意，我局报送的“企业退休人员全市域就近

体检数字化改革”项目被列为杭州市争当浙江高质量发展建

设共同富裕示范区城市范例第二批试点（公共服务优质共享

领域）。现将试点工作实施方案印发给你们，请认真对照方

案计划要求，结合各地实际抓好实施，共同加快推进形成标

— 2 —

志性成果。

杭州市人力资源和社会保障局

2022 年 10 月 28 日

— 3 —

企业退休人员全市域就近体检数字化改革
试点工作实施方案

我市每两年组织一次的企业退休人员免费健康体检是社

会关注度高、群众普遍关注的重大民生保障项目，也是建设

健康杭州、实现高质量共同富裕的重要举措，直接服务对象

超过 177 万人。为解决原有体检组织模式中难以满足退休人

员择院、选时等多样化需求，对居住地变动人员调整安排不

够精准高效、跨统筹区域参检报销无法互通等问题，我局通

过建设全市域就近体检系统平台，重塑制度和流程，创新开展

多跨协同、精准高效、全市贯通的企业退休人员全市域就近体

检数字化改革试点工作，现就推进该项工作提出如下实施方案。

一、工作目标

（一）全市一体，共享优质服务。通过体制贯通、平台贯

通、应用贯通，在全市实现三个统一，即统一业务流程，按智

能初始排班、线上线下通知、自主选院选时、凭卡参加体检、

上传电子报告、统计结算费用的流程，组织体检工作；统一业

务平台，建立统一的面向市、区、街道、社区四级经办机构的

业务平台；统一应用入口，在浙里办扫码登录即可实现在线预

约、报告查询。到 2023 年底，实现各级经办机构、承检医院 100%

— 4 —

全覆盖。

（二）多跨协同，释放数据活力。打破数据壁垒和部门分

隔，建设跨部门、跨系统的协同体系。建立起预约平台、人力

社保一体化平台、卫生健康信息平台、承检医院之间的信息互

联互通和实时传输，畅通人社、卫健、承检医院、街道社区等

跨部门信息交互，提升数据归集共享效能，实现智能排班、实

时查询、自动统计、自动生成费用结算清单等，大幅提高工作

效率。到 2023 年底，业务信息实现 100%数字化。

（三）自主选择，提高群众获得感。退休人员可以在全市

范围内自主选择体检医院和时间，满足个性化需求。异地户籍

退休人员和跨区域体检人员可直接在杭州市各承检医院刷卡体

检，不用先垫付费用再进报销，简化结算手续。体检结果可以

在网上查询，形成历年电子健康档案。到 2023 年底，业务覆盖

100%的服务对象。

二、工作任务

（一）明确改革目标，统筹协调推进。在全市进行改革动

员和培训，形成共识和合力，明确工作班子，建立工作推进机

制。围绕工作目标，完善企业退休人员体检政策，梳理优化业

务流程，明确应用场景。开发建设体检预约平台，完善社保一

体化平台，推动承检机构系统对接互通。测试完善全市域就近

体检业务平台。推动跨部门、跨层级协同配合，稳步推进改革

阶段性目标逐一落实。

— 5 —

（二）着眼应用场景，实现“五个转变”。打破旧思维旧

模式，从退休人员、街道社区、退管机构、承检医院及卫健委

等五个维度，细致设置“数智体检”工作在各场景和流程中的

应用，实现“五个转变”。一是体检通知从依赖纸质和电话人

工通知，转变为“平台短信自动通知+人工核验确认送达”，确

保百分之百通知到人、体检时间随时可查。二是体检时间地点

从统一固定分配，转变为平台自主预约且可动态修改变更。三

是参检形式从凭纸质体检券参检，转变为利用社保卡（身份证）

无纸化参检。四是体检报告从打印邮寄纸质件，转变为线上生

成电子报告单，并建立可查询的历年健康体检档案。五是体检

经费从人工对账报盘结算，转为更加规范便捷的线上结算。此

外，同步实现全市域内跨统筹地参检线上结算，建立较为健全

的全流程闭环管理机制。

（三）重塑体检流程，提升优化服务。以全市域就近体检

数字化改革为契机，不断优化完善体检工作流程，提高工作效

率和满意度。通过自主预约，培养提升退休人员适应智能应用

场景的能力，同时，充分考虑到退休人员对智能化操作不太熟

悉等特点，在协助预约、通知提醒、体检组织、报告发放解读

等环节，提供方便、精准、细致服务。

三、实施步骤

（一）准备阶段（2022年 3月底前）。发布《关于做好 2022

年度杭州市区企业退休人员健康体检工作的通知》，明确业务

— 6 —

流程和工作要求。各区、县（市）按照通知要求及各自职责做

好相应的准备工作。在上城区和淳安县先行试点后完善。

（二）实施阶段（2022年 4月-2023年 2月）。在主城区

和富阳区、临安区、淳安县等实施全市域就近体检。通知退休

人员及时预约、按时参检，做好协助预约、体检组织、送检上

门、报告上传、报告解读、费用报销等各项服务。

（三）总结完善（2023年 3月）。汇总分析全市体检情况，

改进完善健康体检工作，组织区、县（市）间体检费用结算。

（四）全市推广（2023年 3月-2024年 3月）。其他区、

县（市）按要求组织实施全市域就近体检工作。

四、保障措施

（一）加强组织领导。市企业退休人员健康体检工作领导

小组办公室要发挥好牵头作用，各成员单位根据职责共同做好

全市域就近体检数字化改革的统筹协调、宣传引导、检查指导、

情况汇总等。各区、县（市）负责制定辖区企业退休人员健康

体检工作方案并组织实施，安排落实相关经费，协调解决实施

过程中的具体问题。

（二）完善政策举措。根据全市域就近体检的流程和要求，

完善企业退休人员体检政策，从职责分工、实施方式、实施步

骤等方面提供政策保障。

（三）落实经费保障。根据现行财政体制，主城区企业退

休人员体检经费由市财政承担，其他区、县（市）由当地财政

— 7 —

保障。已纳入杭州市区街道社区管理的支援外地建设退休回杭

定居人员和铁路退休人员，体检经费由市财政承担。已纳入杭

州市区街道社区管理的在省社保参保退休人员，体检经费由省

财政承担。

（四）强化安全保障。各地各部门要建立完善个人信息保

护机制，通过签订保密协议、明确保密要求等举措，确保退休

人员个人信息安全。

— 8 —

抄送：市共富办

杭州市人力资源和社会保障局办公室 2022年10月31日印发